CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT -027/2016

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através
desta Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e

art.70, ambos do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT)
tornar público seus atos.

RECURSO JULGADO DIA: 14/11/2016

RECURSO ORDINÁRIO:          e - 2913/2015
RECORRENTE:                         PROFOR CONSTRUTORA E INC. LTDA
RECORRIDO:                           FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                               ARBITRAMENTO FISCAL

EMENTA

ISS. RECURSO ORDINÁRIO. TRIBUTÁRIO. BASE DE CÁLCULO POR

ARBITRAMENTO. UTILIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CONSTANTES NO
MEMORIAL DE INCORPORAÇÃO. PEDIDO DA ANULAÇÃO DE

LANÇAMENTO FISCAL. CÓDIDO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL - LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL 023/2005. LEI ORDINÁRIA
MUNICIPAL 3003/2011 – LEI FEDERAL 4.591/1964. APLICAÇÃO

CORRETA DOS ARTIGOS 31 (inciso IV) e 32 DA LEI 3.003/2011.
CALCULO E LANÇAMENTO DO ISS CORRETOS. RECURSO

DESPROVIDO POR MAIORIA DE VOTOS.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes

de Itapema, pelo voto divergente e vencedor da Conselheira Flávia
Becker Alexandre pelo CONHECIMENTO e DESPROVIMENTO ao recurso,

sendo acompanhada pelos seguintes Conselheiros: Jairo Leandro Luiz
Rodrigues,  Alexandre Vieira de Souza e Jocemir Arceli Santos. O relator
Wilson de Oliveira foi acompanhado pelos seguintes Conselheiros: Roberto

Carlos Castilho e Jeziane Regina Pereira. Portanto vencedor o voto
divergente pelo DESPROVIMENTO por MAIORIA dos votos. O Conselheiro

Francisco Marozo Ortigara declarou-se impedido; nos termos do relatório e
votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC, 23 de novembro  de 2016.

Marília Salete da Silva

Secretária